


 

ا تقی خان امیرکبیر:میرز * 

امیرکبیر ازکسانی در دوره قاجار بود که کارهای جدی وموثرتری برای نوسازی واصلاح امور   

ام داد.ناصرالدین شاه در ابتدای سلطنتش امیر کبیر رابه صدر اعظمی منصوب کرد. ایران انج  

 *مشکلات حکومت قاجار در زمان صدرات امیرکبیر:

بی نظمی و اختلال امور کشوری ولشکری  -3دخالت های خارجی   - 2شورش در ایالت ها   -1  

خالی بودن خزانه -4  

*امیرکبیر پس از برقرار کردن امنیت وآرامش اقداماتی رابرای نوسازی تشکیلات حکومتی ومبارزه  

ور داشت  غاز کرد.اودر سیاست خارجی توجه به حفظ استقلال کشبا مفاسد اداری واقتصادی آ

 ودرصددقطع نفوذ روسیه وانگلستان در ایران بود. 

 مهم ترین اقدام امیر کبیر:تاسیس مدرسه دارالفنون 

حکومت ضعیف خود عامل عقب ماندگی کشور شده بود   50سرانجام ناصرالدین شاه  که با حدود 

خدمات ارزشمند اومحروم  یر کبیر را دادوایران رااز تحت تاثیر برخی توطئه چینی ها دستور قتل ام

 کرد.

 *گسترش مدرسه های جدید: 

 میرزاحسن رشدیه از پیشگامان تاسیس مدارس جدید به سبک اروپایی بود. 

 *مبارزه با نفوذ وسلطه اقتصادی بیگانگان: 

کشورهای استعمارگر روسیه وانگلستان علاوه براینکه بخش های پهناوری ازخاک ایران رااز آن جدا  

ذ اقتصادی در کشور ما به رقابت پرداختند.آنها در دوره ناصرالدین شاه به امتیازهای  کردند برای نفو

بهره برداری از جنگل وشیلات در ایران  - استخراج معادن نفت -اقتصادی مهمی مانند تاسیس بانک   

 دست یافتند.صنعت وبازرگانی کشور ما با واگذاری این امتیازها آسیب های فراوانی دید. 

: نهضت تنباکو * 

نهضت تنباکو یکی از گسترده ترین جنبش های اجتماعی بود که در اعتراض به واگذاری امتیازهای  

 اقتصادی به بیگانگان شکل گرفت. 

 در دوره ناصرالدین شاه توتون وتنباکو از عمده ترین محصولات کشاورزی ایران بود. 

سال به یک   50را به مدت  ناصرالدین شاه امتیاز انحصاری خرید وفروش توتون وتنباکوی ایران 

اکوی خودرابه  انگلیسی به نام تالبوت داد.براساس این امتیاز ایرانیان نمی توانستندمحصول توتون وتنب 

مردم به ویژه بازرگانان درشهرهای مختلف شروع به اعتراض ومخالفت  کسی غیراز او بفروشند.

لغو امتیاز تنباکو شدند. ایت الله  کردند.روحانیون درصف مقدم این اعتراض قرار گرفتند وخواهان 

 میرزا حسن شیرازی درحمایت ازنهضت استفاده از توتون وتنباکو راحرام اعلام کرد.

نهضت تنباکو نخستین حرکت جدی مردم ایران برای رهایی از نفوذ وسلطه ی خارجی وایستادگی در  

ومت ومبارزه را در مردم تقویت  مقابرابر ستم داخلی بود وپیروزی ان حس اعتماد به نفس و روحیه 

 کرد.


